
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BRESCIA 
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

1 
 

Decreti Dipartimentali  
Repertorio n. 1973/2024 
Prot n. 286383 del 31.10.2024 

 
 

Oggetto: Nomina Commissione giudicatrice della procedura valutativa per la chiamata nel 
ruolo di Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 24 comma 5 della legge 30 dicembre 2010, 
n.240, (cd. tenure track), per il Settore Concorsuale 12/H2 Storia del diritto medievale e 
moderno (GSD 12/GIUR-16 Storia del diritto medievale e moderno ex DM 639 del 2 maggio 
2024), Settore Scientifico Disciplinare IUS/19 Storia del diritto medievale e moderno (SSD 
GIUR-16/A Storia del diritto medievale e moderno ex DM 639 del 2 maggio 2024) 
 

LA DIRETTRICE 
DEL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” e, 
in particolare, l’art. 24, comma 5; 

VISTO il Decreto Ministeriale 4 agosto 2011 n. 344, “Criteri per la disciplina, da parte degli Atenei, della 
valutazione dei ricercatori a tempo determinato, in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale, ai fini della chiamata 
nel ruolo di professore associato”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con D.R. del 6 febbraio 2024, n. 107; 

VISTO il Codice Etico, emanato con Decreto Rettorale n. 94 del 10 febbraio 2020; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e di seconda 
fascia, ed in particolare l’art. 11 relativo alla procedura valutativa ai sensi dell’art. 24, comma 5 della 
Legge 240/2010, emanato con Decreto Rettorale n. 577 del 17 ottobre 2017, emendato con Decreto 
Rettorale n. 673 del 25 luglio 2024, in particolare l’art. 11;  

PRESO ATTO che la Dott.ssa Federica Paletti, ricercatrice a tempo determinato ai sensi dell’art.24, 
comma 3, lettera b) della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, presso il Dipartimento di Giurisprudenza, in 
regime di impegno a tempo pieno, terminerà il terzo anno del contratto in data 28 febbraio 2025 e 
risulta in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale di cui all’art. 16 della Legge 240/2010; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Dipartimento n. 18.3 del 16 luglio 2024, relativa alla 
proposta di istituzione di n. 1 posto di professore di II fascia, per il Settore Concorsuale 12/H2 Storia 
del diritto medievale e moderno (GSD 12/GIUR-16 Storia del diritto medievale e moderno ex DM 639 
del 2 maggio 2024), Settore Scientifico Disciplinare IUS/19 Storia del diritto medievale e moderno (SSD 
GIUR-16/A Storia del diritto medievale e moderno ex DM 639 del 2 maggio 2024), da coprire mediante 
procedura valutativa interna ai sensi dell'art. 24 comma 5 della L. 240/2010 riservata ad un ricercatore 
ex art.24, c.3 lettera b) legge 30 dicembre 2010, n.240; 
 
VISTE le Delibere del Senato Accademico n. 236, Prot. n. 242620, adottata dal Senato Accademico nella 
seduta del 16 settembre 2024 e la delibera n. 241, Prot. n. 242652, adottata dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 17 settembre 2024, con le quali è stato assegnato al Dipartimento il 
posto di professore di seconda fascia di cui sopra;  

VISTO il Decreto della Direttrice n. 1754 del 30 settembre 2024, avente ad oggetto l’indizione della 
procedura valutativa per la chiamata nel ruolo di Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 24 comma 
5 della legge 30 dicembre 2010, n.240, (cd. tenure track), per il Settore Concorsuale 12/H2 Storia del diritto 
medievale e moderno (GSD 12/GIUR-16 Storia del diritto medievale e moderno ex DM 639 del 2 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BRESCIA 
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

2 
 

maggio 2024), Settore Scientifico Disciplinare IUS/19 Storia del diritto medievale e moderno (SSD 
GIUR-16/A Storia del diritto medievale e moderno ex DM 639 del 2 maggio 2024);  

VISTA la delibera n. 19.1 del 29 ottobre 2024, in seduta riservata di I e II fascia, con la quale il Consiglio 
di Dipartimento ha deliberato la proposta della composizione della Commissione giudicatrice della 
procedura valutativa per la chiamata nel ruolo di Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 24 comma 
5 della legge 30 dicembre 2010, n.240, (cd. tenure track), per il Settore Concorsuale 12/H2 Storia del 
diritto medievale e moderno (GSD 12/GIUR-16 Storia del diritto medievale e moderno ex DM 639 del 
2 maggio 2024), Settore Scientifico Disciplinare IUS/19 Storia del diritto medievale e moderno (SSD 
GIUR-16/A Storia del diritto medievale e moderno ex DM 639 del 2 maggio 2024), 
 

D E C R E T A 

la nomina della Commissione giudicatrice della procedura valutativa per la chiamata nel ruolo di 
Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 24 comma 5 della legge 30 dicembre 2010, n.240, (cd. tenure 
track), per il Settore Concorsuale 12/H2 Storia del diritto medievale e moderno (GSD 12/GIUR-16 
Storia del diritto medievale e moderno ex DM 639 del 2 maggio 2024), Settore Scientifico Disciplinare 
IUS/19 Storia del diritto medievale e moderno (SSD GIUR-16/A Storia del diritto medievale e 
moderno ex DM 639 del 2 maggio 2024), nelle persone di: 

 
Componente:  

Elisabetta Fusar Poli 

elisabetta.fusarpoli@unibs.it 

Professoressa Ordinaria  

Università degli Studi di 
Brescia 

SSD: GIUR-16/A Storia del 
diritto medievale e moderno 

Componente:  

Valerio Gigliotti 

valerio.gigliotti@unito.it 

Professore Ordinario  

Università degli Studi di 
Torino 

SSD: GIUR-16/A Storia del 
diritto medievale e moderno 

Componente:  

Alessandra Clara Carmela Bassani 

alessandra.bassani@unimi.it 

Professoressa Associata 

Università degli Studi di 
Milano 

SSD: GIUR-16/A Storia del 
diritto medievale e moderno 

Supplente:  

Alessia Legnani Annichini 

alessia.legnani@unibo.it 

Professoressa Ordinaria  

Università degli Studi di 
Bologna 

SSD: GIUR-16/A Storia del 
diritto medievale e moderno 

 

                       LA DIRETTRICE  

DEL DIPARTIMENTO 

Prof.ssa Adriana Apostoli 

        (F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05) 

mailto:elisabetta.fusarpoli@unibs.it
mailto:valerio.gigliotti@unito.it
mailto:alessandra.bassani@unimi.it
mailto:alessia.legnani@unibo.it

		2024-10-31T09:42:41+0100
	IT
	Adriana Apostoli




